


















修 改 说 明

序号 意见 修改说明

1

细化扩建项目建设内容和依托现有工程

设施情况；补充分析扩建后全厂农药产

品生产规模与相应生产线设备生产能力

匹配性

已细化补充，见 P52~56、P60~64、P60~65、

P67、P70~71

2

核实扩建项目及扩建后全厂废气污染源

产排源强，完善扩建后全厂废气治理措

施可行性分析

已完善，见 P114~126

3

核实扩建项目废水、固废产生量；完善

水平衡分析和扩建后全厂危险废物环境

管理规范化要求

已完善，见 P71~76、P111~112、P134~140、

P143~145、P147~148、P159
[...]
（GB39727-2020）表 1限值（颗粒物排放浓度≤

30mg/m3、非甲烷总烃排放浓度≤100mg/m3）、

《化学肥料工业大气污染物排放标准》

（DB41/2557-2023）大气污染物排放浓度限值及

《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制

定技术指南》（2024年修

订版）“三、有机化工”和“四、肥料制造（除

煤制氮肥）”A 级企业绩效分级指标

DA004 油烟
1次/
年

河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB411604-2018）表 1小型（油烟排放浓度

≤1.5mg/m3）

无组

织废

气

厂界上风向 1
个点、下风向

3个点

颗粒物、

非甲烷

总烃、

NH3、

H2S、臭

气浓度

每季

度 1
次

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2（无组织排放浓度限值：颗粒物 1.0mg/m3、

非甲烷总烃 4.0mg/m3）；《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）非甲烷总烃厂

区内 VOCs无组织排放监控要求：厂房外设置监

控点（监控点处 1h 平均浓度值 10mg/m3，监控

点处任意一次浓度值 30 mg/m3）、《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）中

省定排放建议值（非甲烷总烃边界排放浓度



- 134 -

2.0mg/m3 ） ； 《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）（NH3厂界最高允许排放浓度

1.50mg/m3 ， H2S 厂 界 最 高 允 许 排 放 浓 度

0.06mg/m3，臭气浓度污水处理场周界监控点环

境空气臭气浓度低于 20（无量纲）

污水处理场

周

界监控点

NH3、

H2S、臭

气浓度

《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制

定技术指南》（2024年修订版）“三、有机化工”

A 级企业绩效分级指标

厂房外设置

监

控点（监控点

处 1h平均浓

度值）

颗粒物、

非甲烷

总烃

《农药制造工业大气污染物排放标准》

（GB39727-2020）附录 C中的标准限值中最严值厂房外设置

监

控点（监控点

处任意一次

浓度值）

非甲烷

总烃

1.7大气环境影响分析

综上所述，评价认为本次工程采取的大气污染防治措施可行，能够满足达标排

放要求，污染物排放强度较小，对周边大气环境不会造成明显影响，可以满足区域

环境空气质量改善目标要求。

2、废水

2.1废水源强核算

本次工程废水主要为设备清洗废水、实验室化验废水、车间拖地废水、纯水制

备废水、循环冷却排水、复配罐及储存罐清洗废水及生活污水。

（1）设备清洗废水

类比现有工程，生产线中灌装机首次清洗废水产生量为 0.81m3/d，40.5m3/a，暂

存于废水储罐内，待下次生产同类产品时作为生产用水使用；第二次设备清洗废水

排放量为 0.648m3/d，32.4m3/a，根据企业现有项目生产经验提供资料，主要污染物

产生浓度为 COD800mg/L，SS400mgL，NH3-N30mgL、总氮 50mgL、总磷 20mg/L、

pH6~9。排入厂区现有污水处理站处理达标后，沿开发区污水管网，进入桐柏县先进

制造业开发区污水处理厂进一步处理达标后，排入鸿鸭河。

（2）实验室化验废水



- 135 -

实验室主要用来检测化验各个产品是否满足产品质量标准，主要为实验和实验

器皿清洗需要用水，不涉及重金属污染物。实验室化验废水产生量为 0.0135m3/d，

0.675m3/a。根据企业现有项目自主验收监测报告，主要污染物产生浓度为

COD800mg/L、SS400mgL、NH3-N30mgL、总氮 50mgL、总磷 20mg/L、pH6~9。排

入厂区现有污水处理站处理达标后，沿开发区污水管网，进入桐柏县先进制造业开

发区污水处理厂进一步处理达标后，排入鸿鸭河。

（3）车间拖地废水

车间地面清洗废水产生量为 0.29m3 /d，14.5m3 /a。排入厂区现有污水处理站处

理达标后，沿开发区污水管网，进入桐柏县先进制造业开发区污水处理厂进一步处

理达标后排入鸿鸭河。

（4）纯水制备废水

配料使用纯水由纯水制备机制取，纯水制备机采用反渗透工艺，根据前述计算，

纯水制备浓废水为 1.003m3/d，50.14m3/a，主要污染物浓度为 COD50mg/L。全部用

于车间拖地及厂区绿化。

（5）循环冷却排水

扩循环冷却水废水排放量为 0.04m³/a（0.0008m³/d），该部分排水为间接冷却

排水，可综合利用于车间地面拖地用水。

（6）复配罐及储存罐清洗废液

本次工程首次清洗罐体废液产生量为 0.065m3/d，3.25m3/a，将其贮存在专用清

洗贮罐内，供下次生产配液使用；第二次清洗废液排放量为 0.052m3/d，2.6m3/a，主

要污染物产生浓度为 COD800mg/L，SS400mgL，NH3-N30mgL、总氮 50mgL、总磷

20mg/L、pH6~9。排入厂区现有污水处理站处理达标后，沿开发区污水管网，进入

桐柏县先进制造业开发区污水处理厂进一步处理达标后排入鸿鸭河。

（7）生活污水

本次工程新增生活污水产生量为 0.24m3/d，12m3/a。生活污水成分较简单，主要

污染物浓度为 COD350mg/L，BOD5200mgL，SS250mgL，NH3-N25mgL、总氮 25mgL、

总磷 5mg/L、动植物油 100mgL、pH6~9。经化粪池预处理（对 COD、BOD5、SS、



- 136 -

动植物油去除率为分别为：15%、3%、30%、15%）后，各污染物浓度为 COD297.5mg/L，

BOD519.4mgL，SS175mgL，NH3-N25mgL、总氮 25mgL、总磷 5mg/L、动植物油 85mgL、

pH6~9。进入厂区现有污水处理站处理达标后，沿开发区污水管网，进入桐柏县先进

制造业开发区污水处理厂进一步处理达标后，排入鸿鸭河。

本次工程生产废水与生活污水总产生量为 1.2435m3/d（62.175m3/a），现有工程

污水产生总量（非暴雨期 6.337m3/d，1142.06m3/a；暴雨期：收集前 15min初期雨水

及生产生活污水 11.337m3/d，1847.26m3/a，），经厂区现有污水处理站处理达标后

排入开发区污水管网，最终进入桐柏县先进制造业开发区污水处理厂处理达标后排

入鸿鸭河。

表 52 本次工程建成后全厂废水产生情况一览表

类别

废水产

生量

m3/d

污染因子 mg/L
废水去向

COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷
动植

物油

生活污

水
2.4 297.5 200 175 19.4 25 5 100

进入厂区

污水处理

站

纯水制

备废水
1.953 50 / / / / / / 用于车间

拖地、厂区

绿化
循环冷

却排水
0.0018 / / / / / / /

设备清

洗废水
2.598 800 / 400 30 50 20 /

进入厂区

污水处理

站

复配罐

及储存

罐清洗

废液

0.052 800 / 400 30 50 20 /

车间拖

地废水
2.49 500 / 300 20 50 20 /

实验室

化验废

水

0.0405 800 / 400 30 50 20 /

初期雨

水
5.0 500 / 400 30 50 20 /

废水总

量
7.5805 536.9 63.3 293.2 23.2 41.7 15.1 31.7

进入厂区

污水处理

站

暴雨期 12.5805 872.2 63.3 559.8 43.1 75.1 28.4 31.7 进入厂区



- 137 -

废水总

量

污水处理

站

2.2污染治理措施分析

2.2.1措施有效性和可行性分析

企业现有污水处理站已建成运营并且已开展自行监测，位于厂区的南侧，主要

处理工艺为“芬顿氧化+AA/O”，废水处理能力为 15m3/d。根据建设单位提供设计

资料，生产废水处理工艺流程简述如下：

项目产生的生产废水与经化粪池预处理的生活污水进入调节池混匀，pH调至中

性后用提升泵输送进入芬顿氧化系统（即高效催化氧化池），通过高效催化剂（H2O2、

FeSO4）和特殊设备改造实现多技术协同催化氧化，提高高氧化性自由基产生密度和

产生量，实现对有机物的高效开环断链，提高污水可生化性、降低污水生物毒性。

经过高效催化氧化处理的污水首先进入厌氧池进行生化处理，有机污染物在厌氧池

内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除大部分 CODcr，再在缺氧池/好氧

池内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解，并进行生物脱

氮。厌氧池内挂生物组合填料，缺氧池/好氧池内设置微孔曝气器。好氧池内的混合

液回流至缺氧池。好氧池出水进入二沉池，二沉池的污泥部分回流至缺氧池，大部

分回流至厌氧池后一段，剩余污泥去污泥池。处理达标后的废水再进入清水池，最

后通过污水排放口排入市政污水管网，通过污水管网排入桐柏县先进制造业开发区

污水处理厂进一步处理达标后排入鸿鸭河。

表 54 污水处理站工艺流程图



- 138 -

目前，企业现有项目废水处理量为 6.337m3/d，暴雨期处理量为 5m3/d，全厂废

水总量（包括初期雨水）为 11.337m3/d，污水处理站设计处理能力为 15m3/d，尚有

3.663m3/d的处理量，本次工程接入污水站的废水量为 1.2435m3/d，剩余处理能力可

以满足本次需求。

表 54 本次工程建成后全厂废水进入污水站处理的产排情况表

项目
污染因子 mg/L

COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 动植物油

污水站

（格栅+调节

池+芬顿氧

化+AA/O+
二沉池）

进水 536.9 63.3 293.2 23.2 41.7 15.1 31.7

去除率

（%）
80 20 80 50 60 80 /

出水 107.4 50.7 58.6 11.6 16.7 3.0 31.7

化工行业水污染物间接

排放标准

（DB41/1135-2016）
300 150 150 30 50 5 /

桐柏县先进制造业开发

区污水处理厂进水水质

要求

350 100 200 25 30 / /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造业》（HJ862-2017），企业污

水处理工艺“芬顿氧化+AA/O”属于可行技术。项目建成后全厂生产废水和生活污

水经厂内污水站处理后出水水质能够满足《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）及桐柏县先进制造业开发区污水处理厂进水标准要求。

2.2.2依托集中污水厂可行性分析

（1）收水范围

桐柏县先进制造业开发区污水处理厂（桐柏县绿源水务有限公司），设计处理

规模为 5万 m3/d，位于桐柏化工产业集聚区新安路与物流路交叉口东北角，占地面

积 43616.2m2，主要接纳化工园区企业废水、安棚镇区生活污水。近期处理规模 2.0

万 m3/d，远期处理规模 3.0万 m3/d，处理工艺采用“水解酸化+A2/O+絮凝沉淀+臭氧

氧化+曝气生物滤池+过滤+消毒工艺”。近期污水处理厂 2.0万 m3/d已建成并投入

运行，目前污水处理设备运转良好，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准。



- 139 -

本次工程位于开发区污水处理厂收水范围之内，可通过创业路的污水管网进入

开发区污水处理厂进行处理。

（2）水质水量分析

根据调查，目前开发区污水厂实际日均处理废水量约 4000m3 /d，尚有约 6000m3/d

处理余量。本项目废水排放量占开发区污水厂剩余处理能力的 1.6%，且水污染物排

放浓度满足桐柏县先进制造业开发区污水处理厂进水控制指标要求。

因此开发区污水厂有能力接纳本项目排放的废水。

本次工程废水类别、污染物及污染治理设施信息表。

表 55 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水
类别

污染物
排放
去向

排放
规律

污染治理设施 排放口
编号

排放口类型
编号 名称 工艺

生活污水

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、总
氮、总磷、
动植物油

桐柏
县先
进制
造业
开发
区污
水处
理厂

间断
排放，
排放
期间
流量
不稳
定且
无规
律，但
不属
于冲
击型
排放

TW001

化粪
池+厂
区污
水处
理站

芬顿氧
化

+AA/O

DW001

■企业总排
口雨水排放
口清静下水

排
口温排放水

排放
口车间或车
间处理设施

排放口

车间拖地废
水、实验室化
验废水、设备
清洗废水（第
二次）、复配
罐及储存罐清
洗废液（第二

次）

COD、SS、
NH3-N、总
氮、总磷

TW002

厂区
污水
处理
站

芬顿氧
化

+AA/O

厂区废水排放口信息见下表。

表 56 本次工程建成后厂区废水间接排放口基本信息表

排放口

编号
地理坐标

废水排

放量

（m3/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

DW001

经度：

113.186998
纬度：

32.552393

1204.235
（非暴

雨期）

经污水

管网进

入桐柏

县先进

制造业

开发区

污水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

流量

产生

期间

桐柏

县先

进制

造业

开发

区污

水处

理厂

pH
6~9

（无量纲）

COD 50

BOD5 10

SS 10
1909.435
（暴雨

期）

NH3-N 5

总氮 50



- 140 -

无规

律

总磷 5
动植物

油
100

本次工程建成后全厂废水污染物排放信息情况见表。

表 57 本次工程建成后全厂废水污染物排放信息表

排放口

编号

污染物

种类

允许排

放浓度

现有工程排放

量（t/a）
本次工程排放量

（t/a）
本次工程完成后全厂

排放量（t/a）

DW001

COD 50 0.035552 0.0031 0.038652

NH3-N 5 0.003651 0.00031 0.003961

BOD5 10 0.0164 0.0006 0.017

SS 10 0.0164 0.0006 0.017

2.3废水污染源自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造业》（HJ862-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 农药制造业》（HJ862-2017）中自行监测要求，结合企

业现有排污许可证为简化管理，以及企业现有项目自行监测方案，确定本次工程废

水污染源监测计划见下表。

表 58 废水监测计划

项

目

监测

点位
监测指标

监测

频次

监测

方式
排放口 执行标准

废

水

总排口

DW001

水温、流量、

pH值、化学需

氧量、氨氮、

总氮（以 N计）

季度/次 手动
一般排

放口 《化工行业水污染物间接

排放标准》

（DB41/1135-2016）及桐

柏县先进制造业开发区污

水处理厂进水水质标准

悬浮物、五日

生化需氧量、

总磷（以 P计）

季度/次 手动
一般排

放口

动植物油 半年/次 手动
一般排

放口

备注：C--雨水排放口有流动水排放时按日监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每

季度开展一次监测。

3、噪声

3.1噪声源及噪声排放源强

本次工程新增噪声源主要为调合釜、气流粉碎机、砂磨机、灌装机等设备运行

时产生的设备噪声，经类比现有工程，其噪声源强在 75~85dB(A)。项目整个生产过

程均在密闭的厂房内进行，再结合选用低噪声设备、基础减振等措施，源强可降



- 141 -

20-25dB(A)之间。本项目噪声源采取有效降噪措施后源强见下表。

表 59 主要噪声源及噪声产排源强表

建 筑

物 名

称

声源

名称

声 功

率 级

/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室 内

边 界

声 级

/dB(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外噪声

X Y Z

声 压

级

/dB(A)

建 筑

物 外

距离

油 悬

浮 剂

车间

均质剪

切釜
80

厂房隔

声、减

振

102 -12 1.5 28 54.1 8h 10 44.1 1m

卧式砂

磨机
80

厂房隔

声、减

振

93 -10 1.0 26 54.7 8h 10 44.7 1m

调合釜 80

厂房隔

声、减

振

100 -5 1.5 20 57.0 8h 10 47.0 1m

激光喷

码机
75

厂房隔

声、减

振

96 -17 1.0 30 51.5 8h 10 41.5 1m

灌装机 75

厂房隔

声、减

振

95 -7 1.0 23 47.8 8h 10 37.8 1m

铝箔封

口机
75

厂房隔

声、减

振

118 -14 1.0 25 51.8 8h 10 41.8 1m

全自动

理瓶机